
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 2513/2014 - DG 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743968

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa F S DE ALMEIDA - 
ME, CNPJ nº 17.293.243/0002-49, sob o nome de fantasia M & S 
PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa F S DE ALMEIDA - ME, nome 
de fantasia M & S PLACAS, CNPJ nº: 17.293.243/0002-49, 
situada na Avenida São Sebastião nº 3029 – Bairro: Aldeia, 
CEP: 68.040-040, no município de SANTARÉM, com o código de 
cadastramento nº 093PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 26 de agosto de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

PORTARIA Nº 2397/2014 - DG 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743985

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa EMPLACAR 
COMÉRCIO DE PLACAS EIRELI - ME, CNPJ nº 19.403.078/0001-
85, sob o nome de fantasia EMPLACAR, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa EMPLACAR COMÉRCIO DE 
PLACAS EIRELI - ME, nome de fantasia EMPLACAR, CNPJ nº: 
19.403.078/0001-85, situada na Travessa Lomas Valentinas, nº 
743 – Bairro: Pedreira, CEP: 66080-322, no município de BELÉM, 
com o código de cadastramento nº 089PA, para confeccionar 
placas e tarjetas de identifi cação de veículos automotores, 
reboques e semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e 
no âmbito da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 01 de setembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

PORTARIA Nº 1534/2014 - DG 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743992

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CHARLES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PLACAS LTDA - ME, CNPJ nº 
19.206.232/0001-29, sob o nome de fantasia AUTO PLACAS 
CHARLES, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;

RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa CHARLES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE PLACAS LTDA - ME, nome de fantasia AUTO 
PLACAS CHARLES, CNPJ nº: 19.206.232/0001-29, situada na 
Avenida Presidente Vargas, nº 629 A – Bairro: URAIM I, CEP: 
68625-970, no município de PARAGOMINAS, com o código de 
cadastramento nº 084PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 14 de agosto de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

PORTARIA Nº 2398/2014 - DG 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744004

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa RIBEIRO & LIMA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº 18.879.347/0001-
11, sob o nome de fantasia DESPACHANTE E AUTO PLACAS 
LIMA, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa RIBEIRO & LIMA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME, nome de fantasia DESPACHANTE E AUTO 
PLACAS LIMA, CNPJ nº: 18.879.347/0001-11, situada na Folha 
32, Quadra 02, Lote 01 - S/nº Sala 01 – Bairro: Nova Marabá, 
CEP: 68508-020, no município de MARABÁ, com o código de 
cadastramento nº 092PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 20 de agosto de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

PORTARIA Nº 2660/2014 - DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744014

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CONSULT 
ESTAMPAGEM EM PEÇAS DE METAL LTDA - ME, CNPJ nº 
14.246.050/0001-68, sob o nome de fantasia CONSULT PLACAS, 
junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa CONSULT 
ESTAMPAGEM EM PEÇAS DE METAL LTDA - ME, nome de fantasia 
CONSULT PLACAS, CNPJ nº: 14.246.050/0001-68, situada 
na Av. Almirante Tamandaré nº 139 A – Bairro: Cidade Velha, 
CEP: 66.020-000, no município de BELÉM, com o código de 
cadastramento nº 052PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 03 de setembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

PORTARIA Nº 2078/2014 - DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744039

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa PETTERSON 
SOUSA & SILVA LTDA - ME, CNPJ nº 09.612.209/0001-80, sob o 
nome de fantasia MESSIAS DESPACHANTE, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa PETTERSON 
SOUSA & SILVA LTDA - ME, nome de fantasia MESSIAS 
DESPACHANTE, CNPJ nº: 09.612.209/0001-80, situada na 
Avenida Castelo Branco, nº 1025 – Bairro: Centro, CEP: 68570-
000, no município de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, com o 
código de cadastramento nº 023PA, para confeccionar placas e 
tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 05 de setembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744648

PORTARIA: 2709/2014
Objetivo: A fi m de realizarem 2ª Fase de atendimento itinerante 
de habilitação, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571962691/ALMIR ALVES DO CARMO JUNIOR (Tec. Info.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 08/09/2014
0571906821/ANA PAULA AMORIM DE CARVALHO (Assistente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 08/09/2014
572277691/GILDO CARVALHO DOS SANTOS (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 08/09/2014
59082991/LÁZARO MENDES DE SOUZA (Assist. Adm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 08/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744659

PORTARIA: 2711/2014
Objetivo: A fi m de executarem atividades de retaguarda nos 
processos de veículos, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571962201/JOSÉ DE RIBAMAR MOREIRA BARBOSA (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 
07/10/2014
571757501/LUANA DO SOCORRO RIBEIRO CHAVES (Auxiliar 
Adm.) / 29.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 07/10/2014
571940081/MARIA DOS ANJOS DUARTE TRINDADE (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 
07/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744662

PORTARIA: 2712/2014
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da DTO/CED para fazer 
visita técnica referente demanda judicial, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32621381/PAULO ROBERTO MENDES MARTINS (Asg.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 11/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA


